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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, luty 24
Teleks nr 96

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 750
maszynopis

W dniu wczorajszym w Legnicy odbył się uroczysty koncert z okazji 64 rocznicy po-
wstania Armii Radzieckiej. Organizatorami tej imprezy byli Zarząd Wojewódzki TPPR, do-
wództwo Garnizonu LWP w Legnicy i Legnickie Centrum Kultury.

Nadal obserwuje się zainteresowanie przebiegiem obrad VII Plenum KC. Są spekulacje 
na temat zmian personalnych. 

W większości środowisk mówi się o reaktywowaniu działalności związków zawodo-
wych. Wielu członków partii stwierdza: „dobrze, że temat przyszłości związków zawodo-
wych poddano pod dyskusję. Wytrącono argument z ręki tym, którzy mówili, że partia tego 
nie podejmie”, „związki zawodowe jako organizacja robotnicza powinny wyrażać interes 
kraju i ponosić współodpowiedzialność za stan państwa, którego są współgospodarzem. Nie 
powinny zajmować się polityką, od tego są inne organizacje. Stosunkowo dużo jest gło-
sów, że sprawa działalności związków zawodowych została podjęta za wcześnie – „najpierw 
musi być spokój w kraju, a potem można się zajmować innymi dziedzinami życia”. Mówi 
się również: „po reaktywowaniu działalności związków zawodowych z „Solidarności” nie 
pozostanie nawet śladu”, „wielu pracowników nie będzie należało do żadnych związków, 
ponieważ nie wierzą już nikomu”.

Dalszej poprawie uległa frekwencja na zebraniach partyjnych. W wielu przypadkach jest 
ona wyższa niż w miesiącu styczniu. Jedynie w zakładach pracy Lubina frekwencja zmalała, 
obserwuje się również mniejszą aktywność członków partii. Nadal na zebraniach partyjnych 
i w czasie rozmów indywidualnych z członkami partii wraca się do problemu rozliczeń by-
łych decydentów. Wielu towarzyszy podkreśla: „dalsze odwlekanie załatwienia tej sprawy 
działa na niekorzyść partii, osłabia jej autorytet, utwierdza ludzi w przekonaniu, że rozlicza 
się płotki, a główni sprawcy są nietykalni”, „nadal czekamy na informację ile i czyje wille 
zostały przekazane na cele społeczne. Dlaczego z dobrami byłych decydentów nie zadziała-
no tak, jak to zrobiono z willami Rurarza i Spasowskiego”, „podstawowe organizacje par-
tyjne za długo już czekają, nadzieje przyśpieszenia ukarania obudził Trybunał Stanu, ale 
obecnie ludzie mówią, że sprawa znowu się rozmydla”.

Na zebraniach partyjnych w Lubinie podkreśla się, że partia powinna roztoczyć opiekę 
nad młodym pokoleniem, należy bowiem zlikwidować barierę młodzi-starsi. 

W środowisku wiejskim nadal dominują tematy związane z podwyżką cen skupu płodów 
rolnych, środków produkcji i usług. W czasie dyskusji na ostatnim posiedzeniu Egzekutywy 
KMG w Złotoryi towarzysze stwierdzali: „rolnicy powinni się zająć konkretną robotą, a nie 
dyskutować, ziemia musi rodzić. Ich sprzęt był dotychczas niewykorzystany, bo bardziej się 



4

Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2021

opłacało brać go z SKR”, „nie do przyjęcia i oburzające są wypowiedzi rolników typu dla 
siebie uchowam i będę miał”.

Nadal nierozwiązany został problem odbioru kwasu siarkowego z hut miedzi (o sprawie 
tej informowaliśmy już dwukrotnie). W dalszym ciągu brakuje ługu posulfitowego. Inter-
wencje w tych sprawach nie przyniosły żadnych rezultatów.

W kopalniach i innych zakładach KGHM notuje się dotkliwe braki części zamiennych 
do maszyn i sprzętu. Na przykład w Przedsiębiorstwie Budowy Kopalń Rud w Lubinie bra-
kuje akumulatorów, opon, części zamiennych oraz paliw dla wozów dostawczych dołowych 
oraz dla taboru powierzchniowego.

Bardzo negatywnie mówi się o informacji podanej przez prasę i telewizję dotyczącej od-
bioru cementu bezpośrednio u producentów. Wielu chętnych przekonało się bowiem o tym, 
że zakupu nie nożna załatwić w sposób podany przez środki masowego przekazu. Nadal 
cementownie wymagają zezwoleń, zgody wojewody itp. Rolnicy wnioskują, by na teren 
wiejski dostarczany był cement workowany. 

Nadal – o czym kilkakrotnie informowaliśmy – zgłaszane są wnioski dotyczące wprowa-
dzenia w całym kraju reglamentacji obuwia dla dzieci i młodzieży. W województwie legnic-
kim mówi się, że do naszych placówek handlowych nie dociera obuwie, ponieważ „spryt-
niejsze” regiony (np. wrocławskie) wprowadziły sprzedaż kartkową. Ludzi oburza fakt, że 
we Wrocławiu wyroby dla dzieci są w ciągłej sprzedaży. Stąd liczne wnioski o uregulowa-
nie tej sprawy – „wprowadzić reglamentację w całym kraju lub zlikwidować ją w uprzywi-
lejowanych województwach, bo wszystkie dzieci są jednakowe”. W dalszym ciągu bardzo 
negatywnie ocenia się brak w sprzedaży tańszych gatunków papierosów.

W niektórych miastach (m.in. w Lubinie) obserwuje się zjawisko, iż byli studenci „wę-
drują” po szkołach w poszukiwaniu pracy, omijając wydziały zatrudnienia.

W dniu wczorajszym na nowym osiedlu mieszkaniowym („Kopernik”) w Legnicy poja-
wiło się kilka ulotek i napisów.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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